De  acordo  com  o  relato  constante  da  folha  de  Descrição  dos  Fatos  e 
Enquadramento Legal do auto de infração (fl. 06) o contribuinte teria deixado de adicionar ao 
lucro líquido do referido período, na determinação do lucro real, o lucro inflacionário realizado 
no montante de R$ 679.606,35 (seiscentos setenta e nove mil seiscentos e seis reais e trinta e 
cinco  centavos),  cujo  valor  corresponde  a  10%  (dez)  por  cento  sobre  o  saldo  do  lucro 
inflacionário  existente  em  31/12/1995  e,  adicionalmente,  não  teria  atendido  às  diversas 
intimações para prestar esclarecimentos.